31. Quodam die accepit litteras a Constantio imperatore abbas Antonius, ut Constantinopolim veniret ; et considerabat quid sibi agendum esset. Ait igitur abbati Paulo suo discipulo : Debeone proficisci? Respondit ille : Si abieris, Antonius diceris ; si vero manseris, vocaberis abbas Antonius.

32. (43) Dixit abbas Antonius : Ego non amplius Deum timeo, sed diligo illum. *Charitas enim foras mittit timorem*¹⁹.

33. Idem dixit : Semper habe præ oculis timorem Dei. Memor esto illius qui *mortificat et vivificat*²⁰. Odio habete mundum, omniaque quæ in illo sunt. Odite omnem carnis quietem. Renuntiate huic vitæ, ut Deo vivatis. Mementote quid promiseritis Deo ; illud enim a vobis requiret in die judicii. Esurite, sitite, nudi estote, vigilate, lugete, plorate, ingemiscite in corde vestro ; probate vos, an sitis Deo digni ; carnem contemnite, ut animas vestras servetis.

34. Venit aliquando abbas Antonius ad abbatem Amun in montem Nitriæ, et ubi congressi sunt, dicit abbas Amun : Quandoquidem per preces tuas fratres multiplicati sunt, cupiuntque eorum nonnulli cellas dissitas ædificare, ut quiete inibi vivant, quanto spatio jubes ut construendæ cellæ distent ab hoc loco? Dixit ille : Manducemus hora nona, et egrediamur, ac solitudinem perambulemus, conspiciamusque locum. Ut autem eremum peragrarent,

¹⁶ Al. γράμμα βασιλικόν. ¹⁷ Abest ab al. ¹⁸ Al. εἰς τὴν. ¹⁹ Joan. iv, 18. ²⁰ I Reg. xi, 6.

(41) Ἐγὼ οὐκέτι φοβοῦμαι τὸν Θεόν. Joannes Scalæ gradu 29, ἀπάθειαν εἰδείξεν ὁ εἰπὼν Αἰγύπτιος, μὴ φοβεῖσθαι τὸν Κύριον. Ad quem locum Gallicus elucidator laudat Eliam Cretensem, de S. Antonio enarrantem. Eadem Antonii verba habes apud Do-

rotheum *Doctrina* 4. Et *Apothegma* integrum in *Operibus* Ep'raemi p. 386, n. 5.

(42) *Vit. Patr.* iii, 158.

(43) *Vit. Patr.* xvii, 1.

que usque sol ad occasum venisset, ita locutus est abbas Antonius : Oremus, atque hic statuamus crucem, ut ibidem ædificent qui ædificare volunt; quo ii qui illic manebunt, quando ad eos qui hic versaturi sunt accedere voluerint, gustata ad horam novam parva sua buccæ, sic accedant; et qui hinc idem facientes perrexerint, in mutua visitatione absque mentis distractione perseverent. Est autem intervallum, lapidum duodecim.

35. Abbas Antonius dixit : Qui massam ferri percussit, prius mente reputat quidnam confecturus sit, falcem, gladium, securim. Ita nos quoque, recogitare debemus, cujusmodi virtutem aggredimur; ne laboremus in vanum.

36. Hanc quoque sententiam protulit : Obedientia cum abstinentia, feras hominibus subjicit.

37. Rursus ait : Novi monachos qui post labores plurimos, lapsi sunt, et in mentis excessum inciderunt; quod in operibus suis sperassent, atque decepti non cogitavissent mandatum illius qui dicit : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi*¹¹.

38. (44) Dixit adhuc : Si fieri potest, quot gressus monachus incedit, vel quot aquæ guttas bibit in cella sua, debet confidenter senibus declarare, num in illis offendant.

De abbate Arsenio.

1. (45) Abbas Arsenius, cum adhuc in palatio versaretur, oravit ad Deum, dicens : Domine, duc me per viam qua salutem consequar. Et descendit ad eum hæc vox : Arseni, fuge homines, et salvus eris.

2. (46) Idem cum ad solitariam vitam secessisset, iterum oravit eandem precem. Audivitque vocem hujusmodi : Arseni, fuge, tace, quiesce. Hæ enim sunt radices impeccantiæ.

3. (47) Astiterunt aliquando abbati Arsenio in cella posito dæmones, et molestia illum affliciebant. Accedentes autem ministri ejus, et extra cellam stantes, audierunt illum clamantem ad Deum ac dicentem : Deus, ne derelinquas me; nihil boni feci coram te; sed da mihi secundum benignitatem tuam, ut nunc incipiam bene agere.

4. (48) Aiebant de eodem, quod sicut nullus e palatio, pretiosiori eo veste induebatur; ita nec in Ecclesia ullus tegebatur viliori.

5. (49) Dixit aliquis beato Arsenio : Quomodo nos, qui adeo eruditi ac docti sumus, nihil habe-

¹¹ Deut. xxxii, 7. ¹² Al. τῷ λογισμῷ. ¹³ Al. ins.

(44) Vit. Patr. iii, 176.

(45) Vit. Patr. iii, 190; ii, 3.

(46) Ibid.

(47) Vit. Patr. xv, 5.

(48) Vit. Patr. xv, 6.

(49) Vit. Patr. x, 5.

(50) *Στήσωμεν ὡδε σταυρόν*. Viles antiquitatem Stauropegiorum.

(51) *Βουκίον*. Pro βουκίον, βουκίον, buccæa. In Anastasii *Hodego* p. 50 : Ὁ ἄρτος, καὶ τὸ ψωμίον, καὶ τὸ βουκίον, seu βουκίον. Dorotheus Institutione 11. Ἐκλεπτεν ὁ ἀδελφὸς ἐκεῖνος βουκίον, φαινίον, σουκίον, κρόμμυον. Ubi βουκίον buccellæ sunt, non fabæ, aut viciæ. Instit. 21, quæst. 8, ἀπεκτείναι τὸ

σαν τὴν Ἐρημον ἕως οὐ ἴδθαι θύνας τὸν ἥλιον, λέγει αὐτῷ ὁ ἀββᾶς Ἀντώνιος· Ποιήσωμεν εὐχὴν καὶ στήσωμεν ὡδε σταυρόν (50), ἵνα ὡδε κτίσωσιν οἱ θελοῦτες κτίσαι, ἵνα καὶ οἱ ἐκεῖθεν, ὅταν παραβάλωσι τοῦτο, γευσάμενοι τὸ μικρὸν βουκίον (51) αὐτῶν ὤραν ἐνάτην, οὕτως παραβάλωσι, καὶ οἱ ἐνθεν ἀπερχόμενοι, τὸ αὐτὸ ποιοῦντες, ἀπερίσπαστοι μένωσιν ἐν τῷ παραβάλλειν ἀλλήλοις. Ἔστι δὲ τὸ διάστημα σημεῖα δεκαδύο.

λέ'. Εἶπεν ὁ ἀββᾶς Ἀντώνιος· Ὁ τύπτων τὸ μαζὶν τοῦ σιδήρου, πρῶτον σκοπεῖ τὸν λογισμὸν¹² τί μέλλει ποιεῖν, δρέπανον, μάχαιραν, πέλυκα. Οὕτως καὶ ἡμεῖς ὀφειλομεν λογίζεσθαι ποῖαν ἀρετὴν μετερχόμεθα, ἵνα μὴ εἰς κενὸν κοπιᾶσωμεν.